Муниципальное бюджетное общеобразовательпое учреlrцение -
средняя общеобразовательндя шко.,Iа с.Балтай

Балтайского муниципального района Сараl,овской области

Приказ

0l сентября 2023 годд J\ъ 311

Об обеспечении бесплатнымдвухразовым питанием
детей с ограниченными возможностями здоровья (ОВЗ)

В соответствии с частью 7 статьи 79 Федерального закона от 29.12.2012 Ns 273-ФЗ
кОб образовании в российской Федерации>, постановлением администрации Балтайского
муниципального района J',l!86 от 19.0З.202l кОб утверждении Порядка обеспечения
бесплатным дв}хрaвовьD{ питанием обучающихся с ограниtlенными возможностями
здоровья в образовательньD( организациях Балтайского мунициlIаjIьного района>

ПРИКАЗЫВАЮ:

l.Утвердить Положение об обеспечении ежедневным бесплатньш двухразовым
питанием обуrающихся с ограниченными возможностями здоровья (лалее - ОВЗ).
(Приложение 1)

2. Утвердить Порядок обеспечения ежедневным бесплатным дв).хразовьIм питанием
обучающихся с ОВЗ. (Приложение 2)

3. Утвердить список детей с ОВЗ на оргаЕизацию бесплатного двухразового
питания,и коррекгировать их по мере поступления детей данной катеюрии. (Приложение
з)

4. Заместите.lпо директора по ВР Пивоваровой И.Г., социальному педагогу Сысуевой
Л.Г.,:

4.1. Организовагь рабоry по оргalнизации двухразовоI о питания детей с ОВЗ,
обуlающихся по адttптировчlнньтм образовательным программам :

- подготовить образцы змвлений на предоставлеЕие ежедневцого бесплатного
двухрzвового питания;
- пригласить родителей (законньrх представителей) обучающийся с ОВЗ для ознакомления
с предостilвJIением ежедневного бесплатного двухразового пит.lния детям с ОВЗ, а также с
необходимостью подачи зtцвления о предостаыIении беспла,гною питания на уtебный
юд;
- обеспечить ежедневным бесплатным двр(разовым питанием де,гей с ОВЗ, в соответствии
с Санитарно-эпидемиологическими требованиями к организации питalния обучающихся в
общеобразовательньD( учреждеЕиях.

5. Контроль за исполнениеtrд lтриказа оставляю за собой.

l).Ф. Мамкеева

И,Г. Пивоварова
Л.Г. Сысуева

С приказом озяilкомлены:

.Щирекгор
МБоУ сош с. Балтай с.

',

?,

Приложение l

ПОЛОЖЕНИЕ
об обеспечении ежедневным бесплатным двlхрlц}овым питанием обrlшоrцихся с

ограниченными возможностями злоровья (()ВЗ)
МБоУ соШ о. Ба.птай

1. обшrие положения
1.1. Настоящее Положение разработано на основании п. 16 ст. 2 Федерального закона от
29 декабря 2012 г. Jtl! 273-Ф3 кОб образовании в Российской Федерации>.
1.2. Положение разработано в цеJuIх создания условий по преltоставлению ежедневного
бесплатного двухразового питания детям с ограниченными возможностями здоровья
(далее - с ОВЗ) и обеспечения дв}хразовым питанием детей с ОI]З МБОУ СОШ с. Ба;lтай
(дмее - ОУ).
1.3. Настоящее Положение определяет условия и процедуру IIрсдоставления бесплатного

дв}хразового питания обучающимся с ограниченными возможlIостями здоровья.
2. Организация предоставления двухразового питания детям с ОВЗ

2.1. Мера социальной поддержки по обеспечению об},iаюlцихся с ОВЗ бесплатным

двухразовым питанием в ОУ за счёт средств муниципмыlого бюджета во время
оргtшизации образовательного процесса в Оу.
2.2. Право на получение меры социalльной поддержки по обеспечению ежедневньш
бесплатньтм двухразовым питани9м сохраняется за обучаюulимися с ОВЗ, достигшими
возраста 18 лет и продолжающими обучение в ОУ, до окончания обуrения.
2.3. Бесплатное питание предоставляется детям с ОВЗ тол1,1tо в дни посещения ОУ
(занятий, уроков), за искJIючением вьrходных, прrвдничнь-D( дtlсй и в каникулярное вРемЯ.

2.4. Питание оргtшизуется в соответствии с санитарlIо-эпидемиологическими
требовани_пr,tи к организации питчlниJI, посещающих ОУ, примерrrого менЮ, УГВеРЖДаеМЫХ
в устаЕовленном порядке.
2.5. В целях предостtlвления бесплатною двухразового питания один из родителей
(законньu< представителей) обучающеюся обращается в ОУ с змыIением о

предостаыIении бесплатного двlхраtзового питiшия.
К заявлению прилагаются след),ющие доку]lленты:
- закJIючение психолого-медико-педагогической комиссии (.,tirлее - ПМПК);
- копии док}ментов, подтверждzlющих, что лицо, подписавшее змвление, является

родителем (законным представителем) обуlающегося (далее - зшвитель), в сJryчае если
копии данньrх документов ранее не представлялись в оргаItизаI[иlо.

2.6. В случае если от имени родителей действует уполномоченIlос лицо кроме документов,

укaванньIх в пункге2.5. настоящего положения, к зfuIвлению о

предоставJIениИ бесплатногО дв}хразовогО питания допо,Iнllтельно представляются

паспорт или иной докр{ент, удостоверяющий личность предс lаI]итеJlя, а также док},Nrенъ

подтверждающий полномочия представителя.
2.7. Родитель (законный предстatвитель) подает змвление о прсдоставлении бесплатного

дв}хразового питаЕия и докр{еЕты, предусмотренЕые п}цюом 2.5., однократно на период

действия заключения ПМПК.
2.8. .Щокриенты, имеющие подчистки, приписки, зачеркнутые слова и исправления,

доку^{енты, исполненные карандашом, а тzжже док},},Iен,lы с повреждениями, не

позвоJUIющими однозначно толковать их содержание, к рассмо l,рснию не принимtlются.
2.9. Заявления о предоставлении бесплатного дв}хразового пl{тания, поданные в ОУ,

рассматриваются директором в течение пяти рабочих дrей со дня подачи змвления о

предостalвлении бесплатного дв}хрtвового питания.
2.10. В слуlае принятия решения о предоставлении бесплатlIого двухразового питilния

директор ОУ издает приказ о предоставлении бесплатного дв} х]]a}зового питания, а также

уведомJIяет о принятом решении родитеJIя (законного прелсr авите.пя) в течение ц)ех
рабочих дней со дня издания распорядительного акта,

В случае принятия решения об отказе в предоставлении бесплатного дв}хразового
питанияродитель (законный представитель) уведомJIяется в течение трех рабочих дней со

дня принятия указанного решеЕия с указанием причины отказа,

2.11. Основаниями для принятия директором ОУ решения об отказе в предоставлении
бесплатного двlхразового питания явJIяются:

- непредставлеЕие (предстазление не в полном объеме) документов,
- недостоверность сведений, содержащихся в представленI{ых док),ъ{ент{tх.

2.12. Предоставление бесплатного двухрЕвового питrшия производится на срок действия
змлючения Пмпк.
2.13. Организацией издается прикaв об утверждении списка обучающихся, имеющих
право на предоставление бесплатного двухразового питания.

В списке указываются фамилия, имя, отчество, класс, в кот()ром обуrается, имеющий
прtlво на предоставление бесплатною дв}хразового питания.

3. Основдния для прекращения предоставления бесплатного двухразового
питания

3.1. Основаниями дlя прекращения предоставления бесплатttого двухразового питания
являются:
1) обращение родителя (законного представителя) с змвленисм о прекращении выплаты

компенсации;
2) истечение срока действия заключения ПМПК;
3) прекращение образовательньп отношений между оргдIизацией и обуrающимся;
4) отобрание обуlающегося у родитеJUI (законного представителя) органом опеки и
попеIмтеJIьства в случае угрозы жизни или здоровью обучающегося;

5) смерть обучающегося.
ПредоставленИе бесплатногО двухразового питания в сJIучаJIх, предусмотренных

подпункта}rИ 1 - 4 настоящего пункта, прекращается со дня наст}пления

соответств},ющего обстоятельства.
предоставление бесплатного двухр!вового питания в с,{r{ае, предусмотренном

подп}нктом 5 настоящего п}цкта, прекращается с 1 числа месяца, следующего за

месяцем, в котором стало известно о наст)цлении соответствуюulего обстоятельства.

3.2. Решение о прекращении предоставления бесплатнсll,о двухразового питания

принимается директором ОУ в форме приказа не позднее rpcx рабочих дней со дня
наступления обстоятельств, предусмотренньrх настоящим пунк tом.

оу в течение трех рабочих дней со дня принятия решения о прекращении

предоставления бесплатного дв)хразового питrшия сообщае,г родителю (законному

представителю) о прекращении предоставления бесплатного двухразового питания,
4. Ответственность сторон

4.1. Руководитель оу несёт ответственность за организацию и качество бесплатного

двухразового питания детей с оВЗ, за охват детей с оВЗ бесплатным дв}хразовьIм
питаЕием, за своевременное утверждение списков на бесплатное дв}хрzх}овое питание

детей С оВЗ, за утверждение графика питания, за ведение ежедневного уrёта детей,

получающих бесплатное дв)хразовое питание.
4.2. Родители (законные представители) несут oTBeTcTBeItliocTb за своевременное

предоставление необходимых док}ментов и их достоверность.
4.3. В слуrае если обучающиеся не питаются по причине бо,tезни или иной причине,

замена бесплатного питания на деЕежные компенсации и сlхие пайки не производится

Приложение 2

Порялок обеспечения ежедневным бесплатным двухразовым питанием обучающихся
с огранпченными возможностями здороRья

l . Обп{ие положения
1.1. Настоящий Порялок обеспечения ежедневным бесллатнt,Iм двухразовым питанием
обучдощихся с ограниченными возможностями здоровья разработан в соответствии с

федеральньпr-tи и региональными правовыми ztктtl},rи, рсI,улирующими вопросы
организzuц{и питaшия школьников :

Федера,rьным Законом Российской Федерации (Об образовании в Российской
Федерации> от 29.12.20l2 ],,lЪ 27З-ФЗ;
Федеральвьпu законом кОб основньrх гарантиях праз ребёнка в Российской Федерации>

от 24.07.1998 Ne l24-Ф3 (в последней редакции Федера,rьных законов от 28.12.20lб Np

4б5_Фз).
1.2. Настоящий Порядок разработан в целях планомерной опг.lнизации предоставления
бесплатного дв}хразового питания у{ацимся с ограниченными возможностями здоровья
(да.пее - ОВЗ), реализующим адаптированные осЕовные общеобразовательные прОГРаЬrмы

в течение уrебного года.
1.3. В соответствии с данным Порядком дети с Овз, обучакlпtиеся по адаптированным

общеобразовательным програ}.fмам, обеспечиваются бесплатltl,tм двухразовым питанием

след}.ющим образом:
- горячйм зllв,траком, горячим обедом обеспечивtlются все дети с Овз, обrlающиеся в оу.
2. Основные понятия, используемые в данном Порядке
2.1. Обуlшощийся с ограниченными возможностями здоровья (,,tалее - ОВЗ) -физическое

лицо, имеющее недостатки в физическом и (или) психологическом развитии,
подтверждённые психолого-меди ко-педагоги ческой комиссией и препятствутощие

поrгуlению образовtшия без создания специальньв условий.
2.2. Под бесплатным двухразовьп.{ питанием понимается пред()ставление обrrающимся

двухразового питания в ОУ за счёт средств бюджета.
2,3. Образовательная организация (далее - оу) - муниципа_j]ыIое общеобразовательное

бюджетное учреждение, реаJIизующее адаптированные OCHOI}H;,IS общеобразовательные

прогрilммы.
3. Порялок финаясирования и отчётности
3.1. БесплатнОе питание предостiвляетСя за счёТ средств м),ниципrrльного бюджета,

предусмотренньtх на социzUIьную поддержку отдельньtх катеtrlрий детей, обгrающихся в

общеобразовательньгх учреждениях.
3.2. ,Щирекгор ОУ организует дв}хразовое питание детей с ОВЗ, обуlающихся по

адаптированным общеобразовательным программам оу в соответствии с Санпин.
3.3. Общеобразовательное учреждение:
а) обеспечивает информирование родителей (законньrх прс,цс,гавителей) о порядке и

условиях предоставления бесплатного двухразового питания;

б) принимает докуI!{енты, формирует пакет документов и обесrlо,tивает их хранение;

в) проверяет право обучающихся на получение бесплатного питаIlия;

г) принимает решение о предоставлении (об отказе в предоставлении) бесплатного

питания;
д) издаёт приказ о предоставлении бесплатного питalния в теt{еllие пяти рабочих дней со

дня приёма документов от родителей (законньrх представителсii):
е) ставит обучающегося с овз на бесплатное питание с }''Iсбного дня, укzванного в

приказе по Оу.
в слуrае выбытия обучающегося йз Оу предоставление бесплатного питalния ему

приостанавливается.

Список детей с ОВЗ на о ганизацию бесплатного дв х азового Ilитания
Класс Вариант АООП, срок

реaшизации

Np ФИО обучающегося

8.4 - б лет (с l8.08.2023 г.)1Бl Постнов Егор Александрович
l - на весь период обуlения

(с l8.02.2022 г.)

2Б2 чашкина Анна Ивановна

4Б 8.3 - на весь период обучения
(с 21.03.2023 г.)

3 Ватрич Фёдор Алексеевич

6.3 - срок ремизации 4 (5) лет
(с 25.02.2022 г.)

мышелова Анастасия Алексеевна4

l - на весь период обучения
(с 12.01.2022 г.)

5Б5 Горбунов Егор Алексеевич

l - на весь период обуrения
(с 10.08.2022 г.)

6 Мышелов Анатолий Алексеевич

l - на весь период обучения
(с 23.01.2023 г.)

Цветков Денис Владимирович7

l - lla весь период обучения
(с 11.02.202l г.)

8 Васильев .Щмитрий Александрович

l - на весь период обrrения
(с 16.06.2023 г.)

9 Кузнецов Максим Викгорович

8А 1 - 2018-2025 гг. (с 20.12.2018 г.)Туралиев Александр Александрович
8Аll палаев Станислав Алексеевич

l - cptlK реализации 9 лет
(с l2.12.20l9 г.)

8БСклёмин Александр Александрович12

1 - на весь период обr{ения
(с 05.07.2022 г.)

8Б13 Склёмина Кристина Александровна

9Б АООП для обуlающихся с ЗПР
(с 14.11.20l9 г.)

Верлян Артём Каренович14

9в.ЩжлавянНверОганесович15

l - срок реализации 9 лет

(с 26.|2.20|9 г.)
9вЕсаян Арсен Арамовичlб

1 -20|7-2024 гr.
(с 26.06.20l7 г.)

9вИнюткин,Щмитрий Сергеевич

Приложение 3

5А

бА

,7л

8А

8А

l0
1 - на весь период обуlения

(с 07.06.202l г.)

1 - срок реализации 9 лет

(с 09.01.2020 г.)

|,7